Études antérieures: Alexandre 1990, 185.

1249.09. Séisme [ressenti à Reggio]

1. Annales civitatis Regiensis [source perdue] (Reggio)
a) Alberto Miliolo: Chronica civitatis Reginae (Reggio)
Texte: ”CCXLVIIII. [...] Et de mense Septemb. inter nonam et vesperam terremotus 

magnus fuit.”
Traduction: ”1249. [...] Il y eut un grand tremblement de terre au mois de septembre, 

en tre [l’heure de] none et [celle de] vêpres.”

Études antérieures: Alexandre 1990, 185; Guidoboni et Comastri 2005, 266-267, 

Remarque: Selon Guidoboni et Comastri, c’est à Modène que le séisme aurait été prin ci pa le-
ment ressenti. Ils s’appuyent sur un auteur du XVIe siècle, Carlo Sigonio, qui dans ses His to riae 
de regno Italiae, fait état d’un séisme qui aurait accablé Modène lors du siège réussi de la ville 
par les Bolonais en septembre 1249; Sigonio aurait utilisé des sources mo dénaises per dues. 
Cela nous paraît hau tement in vrai semblable. Il est beaucoup plus probable que Si go nio a utilisé 
le texte d’Alberto Miliolo pour expliquer la défaite des Modénais..

1250.06.30. Séisme [ressenti à Worcester]

1. Annales de Wigornia. Pars prima (Worcester)
Texte: ”MCCL. […] Secundo kal. Julii mane factus fuit terrae motus.”
Traduction: ”1250. […] Le 2 des calendes de juillet [30.06], au matin, il y eut un trem-

blement de terre.”

Études antérieures: Musson 2008, 34,

Éléments nouveaux et Réévaluation: «Earthquake but no data» écrit Musson; il est pour tant 
bien évident que le séisme a été ressenti à Worcester.

1250.12.13. Séisme dans les Chilterns

1. Matthieu Paris: Chronica (St Albans)
Texte: ”1250. [...] De terrae motu in Ciltria. Anno quoque sub eodem, die videlicet San  ctae 

Luciae, circa horam tertiam, factus est apud Sanctum Albanum et partes cir cum ja cen  tes, quae 
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Ciltria dicuntur, terrae motus, ubi a tempore cujus non extat memoria tale quid vi  sum nullatenus 
est aut auditum. Ipsa enim patria solida est et cretosa, minime cavernosa, aquo  sa, vel maritima; 
unde talis eventus insolitus et innaturalis magis extitit admirandus. Ipse au  tem terrae motus, si 
fuisset tam dampnosus ut insolitus et admirandus, omnia aedificia con cus  sisset. Factus est etiam 
cum ipso motu et tremore tanquam terribilis tonitrus subterraneus. Sed et hoc mirabile simul 
cum terrae motu contigit, quod columbae, monedulae, passeres, et aliae aves, quae in domiciliis 
vel in ramis arborum quiescebant, ac si ancipitre supervolitante per  territae, subito excussis 
alis, velut amentes, avolabant, et inordinate huc illucque ex trans ver  so redeuntes et fugientes, 
videntibus timorem incusserunt et horrorem. Sed postquam ipse ter  restris tremor cum mugitu 
conquievit, ad nidos solitos, quos idem commoverat, redierunt. Prae  terea motus ipse memoratus 
in omnium cordibus horrorem generavit, quod plus esse aes ti mo quam stuporem vel timorem. 
Unde eventuum futurorum creditor fuisse significativus. Sen  sit igitur anno illo tam terra quam 
mare insolitas commotiones et horribiles, quae se cun dum evan gelicam comminationem, quae 
est Erunt terrae motus per loca, mundi terminum mi  na ban tur imminere.”